Quarto, utrum ad vitam contemplativam pertineat consideratio cuiuscumque veritatis.

Quinto, utrum vita contemplativa hominis in hoc statu possit elevari usque ad Dei visionem.

Sexto, de motibus contemplationis, quos Dionysius assignat iv. cap. de divinis Nominibus.

Septimo, de delectatione contemplationis.

Octavo, de duratione contemplationis.

ARTICULUS I. 848

Utrum vita contemplativa nihil habeat in affectu, sed totum in intellectu.

Inf. art. 2. ad 1. & art. 7. ad 2. & III. diff. xxxv. quæst. 1. art. 2. & ver. quæst. xii. art. 11. ad 1.

AD primum sic proceditur. Videtur quod vita contemplativa nihil habeat in affectu, sed totum in intellectu. Dicit enim Philosophus in II. Metaph. (tex. 3.) quod finis contemplationis est veritas. Veritas autem pertinet ad intellectum totaliter. Ergo videtur quod vita contemplativa totaliter in intellectu consistat.

2. Præterea, Gregorius dicit in VI. Moral. (cap. xviii. in princ. & hom. xiv. in Ezech. ante med.) quod Rachel, quæ interpretatur visum principium, vitam contemplativam significat. Sed visio principii pertinet proprie ad intellectum. Ergo vita contemplativa proprie ad intellectum pertinet.

3. Præterea, Gregorius dicit super Ezech. hom. xiv. ante med.) quod ad vitam contemplativam pertinet ab exteriori actione quiescere. Sed vis affectiva, sive appetitiva, inclinat ad exteriores actiones. Ergo videtur quod vita contemplativa non pertineat aliquo modo ad vim appetitivam.

Sed contra est quod Gregorius ibidem (& Lib. VI. Moral. cap. xviii.) dicit, quod contemplativa vita est caritatem Dei, & proximi tota mente retinere, & soli desiderio Conditoris in-

ARTICULUS II. 849

Utrum virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.

Inf. quæst. CLXXI. art. 1. ad 3. & 2. corp. & art. 4. ad 1. & quæst. CLXXXI. art. 3. corp. & opus. xviii. cap. vii. ad 7. & III. cont. cap. xxxvii. fin. & Phyl. VII. lect. 6.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam. Dicit enim Gregorius super Ezech. (hom. xiv. ante med.) quod contemplativa vita est caritatem Dei, & proximi tota mente retinere. Sed omnes virtutes morales, de quarum actibus dantur præcepta legis, reducuntur ad dilectionem Dei, & proximi: quia plenitudo legis dilectio est, ut dicitur ad Rom. xiii. 10. Ergo videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.

2. Præterea, Vita contemplativa præcipue ordinatur ad Dei contemplationem: dicit enim Gregorius super Ezech. (loc. cit.) quod calidatis curis omnibus, ad videndam faciem sui Creatoris animus inardescit. Sed ad hoc nullus potest pervenire nisi per mundiciam, quam causa virtus moralis: dicitur enim Matth. v. 8. Beati mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt: & ad Hebr. xii. 14. Pacem sequimini cum omnibus, & sanctorum, sive quæ vobis videbit Deum. Ergo videtur quod virtutes morales pertineant ad vitam contemplativam.